Disiplin-disiplin lain hanya sebagai penunjang. Karena itulah ia lebih tepat disebut sebagai sekolah tinggi ilmu hukum, bukan universitas seperti beberapa penulis menamakannya. Lihat Syamsul Anwar, *Epistemologi Hukum Islam dalam Al-Mustafa min ‘Ilm al Ushul Karya al-Ghazali (450-505H / 1058-1111M)*, Disertasi Doktor IAIN Sunan Kalijaga Yogyakarta, 2001, hlm. 54-55.

¹⁰W. Montgomery Watt, *Muslim Intellectual: a Study of al-Gazali*, Edinburgh: Edinburgh University Press, 1963. Hlm. 200.

¹¹Osman Bakar, *Classification of Knowledge in Islam : a Study in Islamic Philosophies of Science*, Kuala Lumpur : Institute for Policy Research, 1992.

Demikianlah sekilas tentang kondisi sosial politik dan keilmuan teologis yang meruoakan *setting* historis yang melatar belakangi seorang al-Ghazali. Al-Ghazali yang bernama lengkap Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad at-Tusi al-Ghazali dilahirkan pada 450 H/ 1058 M. di Tus Khurasan. Sebelum kelahirannya, daerah tersebut telah melahirkan pribadi-pribadi ternama seperti penyair Firdawsi (wafat 1025) dan negarawan Nizam Mulk dengan salah satu risalah muslim yang paling mengagungkan tentang seni pemerintahan, *Siyasah-namah*.¹⁹

Khurasan ketika itu.²⁶ Ia tinggal di kota Mu'askar hingga berumur 34 tahun. Melihat kepakaran al-Ghazali dalam bidang fikih, teologi dan filsafat maka wazir Nizam al-Mulk mengangkatnya menjadi "guru besar" teologi dan "rektor" di madrasah Nizamiyyah di Baghdad, yang didirikan pada 1065. Pengangkatan itu terjadi pada 484H/1091M.²⁷

Selama tinggal di Baghdad al-Ghazali meniti karir akademiknya hingga mencapai kesuksesan dan mengantarkannya meenjadi sosok atau tokoh terkenal seantero Irak. Selama 4 tahun ia mengajar 300 an siswa-ulama, termasuk di antaranya beberapa pemuka madzhab Hanbali semisal Ibn Aqil dan Abu al-Khattab; sesuatu hal yang amat langka terjadi pada saat permusuhan antar madzhab sangat runcing pada masa itu.

Pendapat ini juga didukung oleh Mc Carthy. Ia berpendapat bahwa mengenai motifnya ini, penuturan al-Ghazali sendirilah yang seharusnya diterima, yaitu pengalihannya ke sufisme.³⁵

Namun demikian, setelah sekian lama meninggalkan Nizamiyah Baghdad akhirnya al-Ghazali pada umurnya yang ke-49 (499/1106)

³²M. Saeed Sheikh, "Al-Ghazali: Metaphysics", *A History of Muslim Philosophy...*, Hlm. 586.

³³Tentang tempat-tempat yang dikunjungi al-Ghazali tidak ada kepastian, dan menurut Bakar dua tahun di Damaskus ini adalah salah, sebagaimana yang dipaparkan oleh al-Tibawi bahwa kata "Syam" dalam *al-Munqidz* tidak dapat diterjemahkan "Damaskus", melainkan "Syiria", sebab al-Ghazali sendiri menyebut Damaskus dengan kata "*Dimisyq*".

- Sayyed Hossein Nasr, *Science and Civilization in Islam*, Cambridge: Harvard University Press, 1968.
- Sulaiman Dunya, *Al-Haqiqah fi an-Nazr ‘Ind al-Ghazali*, Kairo: Dar al-Ma’arif, 1971.
- Syamsul Anwar, *Epistemologi Hukum Islam dalam Al-Mustafa min ‘Ilm al Ushul Karya al-Ghazali (450-505H / 1058-1111M)*, Disertasi Doktor IAIN Sunan Kalijaga Yogyakarta, 2001.
- Tajudin Abi Nasr Abd al-Wahhab ibn Ali ibn ‘Abd al-Kafi as-Subki, *Tabaqat asy-Syafi’iyyah al-Kubra*, Kairo: Isa al-Babi al-Halabi, 1986.
- W. Montgomery Watt, *Muslim Intellectual: a Study of al-Gazali*, Edinburgh: Edinburgh University Press, 1963.